
 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 169 DEL 25/09/2024 

 

 

OGGETTO: PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE. 

ADOZIONE DEL DOCUMENTO PRELIMINARE.  
 

 

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di Settembre alle ore 17:30 e seguenti, previa 

convocazione avvenuta nei modi e termini di legge, presso la sede dell’Ente, si è riunita la Giunta Comunale, 

in forma mista alla presenza dei Signori: 

 
 Pres. Ass. 
FIORUCCI VITTORIO X  
GAGLIARDI FRANCESCO (collegato da remoto) X  
CAPANNELLI SPARTACO X  
FARNETI FILIPPO X  
COLAIACOVO CARLOTTA X  
PARLAGRECO MICAELA X  
RUGHI LUCIA X  
SALCIARINI PAOLA X  

TOTALE 8 0 

 

Con la partecipazione del VICESEGRETARIO GENERALE, dott. Raoul Caldarelli. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente VITTORIO FIORUCCI nella sua qualità di 

SINDACO, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’Ordine del 

Giorno. 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto:“PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE. ADOZIONE DEL DOCUMENTO PRELIMINARE”, predisposta ed istruita dal 

Settore Territorio – Ambiente – Ufficio Piano Regolatore Generale, arch. C. Gaggiotti nel sistema 

informativo di gestione documentale dell’ente Sicr@web,  illustrata dall’Assessore S. Capannelli, come di 

seguito riportata nel testo in corsivo: 

[Proposta di Deliberazione n. 452 del 24/09/2024]  

 

 “Con D.G.R. n. 967/2022 - Approvazione del Bando Pubblico per l’assegnazione di contributi ai Comuni 

dell’Umbria per la redazione, l'ampliamento e l'aggiornamento dei piani di eliminazione delle barriere 

architettoniche (P.E.B.A.), la Giunta regionale, su proposta dell’assessore alle infrastrutture e protezione 

civile, ha approvato i criteri e le modalità per la concessione ai comuni umbri di un contributo per la 

redazione, l'ampliamento e l'aggiornamento dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche. 

Il Comune di Gubbio ha presentato istanza di ammissione a cofinanziamento con nota prot. 60660/2022 e 

con nota prot. n. 2762 del 05-01-2023 è pervenuta dalla Regione Umbria la nota di trasmissione della 

determinazione regionale n.13725 del 28.12.2022, di approvazione della graduatoria provvisoria degli 

assegnatari delle risorse di cui alla DGR 967/2022, tra i quali risulta finanziabile il Comune di Gubbio. 

Unitamente alla determinazione citata la Regione ha trasmesso schema di accettazione del contributo ed 

impegno al cofinanziamento; - con nota prot. n. 18267 del 13/04/2023 è stata trasmessa alla Regione 

Umbria la sopra citata delibera di accettazione del contributo di € 4.800,00.  

Con deliberazione della Giunta comunale n. 86 del 02/05/2024 è stato istituito il laboratorio digitale 

permanente per l’eliminazione delle barriere architettoniche e percettive (P.E.B.A.); 

Con determinazione n. 1598 del 20/08/2024 è stato affidato il servizio di progettazione del Piano per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche e percettive (P.E.B.A.). 

Con nota protocollo 46928 del 24/09/2024 è stata consegnata documentazione relativa al documento 

preliminare di piano, agli atti dell’ufficio PRG; 

è stata svolta dai volontari del servizio Civile in forza al Settore scrivente attività di produzione di 

piattaforma per questionario on line accessibile anche via QR-code,  per richiedere ai cittadini, in forma 

anonima, di segnalare barriere architettoniche o percettive unitamente alla possibilità di annotare 

considerazioni specifiche; 

è stata redatta dall’ufficio relazione istruttoria di accompagnamento, alla quale si rimanda per 

approfondimenti. 

Visti: 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3 

il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.e ii.; 

lo Statuto Comunale; 

la legge Finanziaria n.41/1986 

il DPR 27 aprile 1978, n. 384 

la legge n. 104/1992 

la legge 1 marzo 2006, n. 67 

il DPR 380/2001  

il D.Lgs. 285/92  

il DPR 495/92  

la DGR 461/2015  

la legge regionale 1/2015  

la legge regionale 3/2010 

la D.G.R. n. 967 del 21.09.2022, 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, c.1, d.lgs. 267/2000, nel sistema informativo di gestione documentale 

dell’ente Sicr@web sono stati inseriti ed acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Dichiarata l'assenza di conflitto d’interesse da parte del dirigente firmatario con la sottoscrizione della 

presente proposta; 

si propone di deliberare: 

1. di dichiarare le premesse parte integrante ed essenziale della presente deliberazione; 

2. di adottare il documento preliminare di P.E.B.A. depositato agli atti dell’Ufficio Piano Regolatore 

Generale; 

3. di stabilire che il documento preliminare di P.E.B.A. dovrà essere pubblicato per una durata di 60 

giorni, durante i quali chiunque potrà prenderne visione e produrre eventuali osservazioni, 

indirizzandole, in carta semplice, al Sindaco e all’Ufficio Piano Regolatore Generale; 

4. di dare mandato all’Ufficio Albo pretorio di mantenere in pubblicazione la presente deliberazione 

per 60 giorni consecutivi; 

5. di dare mandato all’ufficio Piano Regolatore Generale di pubblicare nel sito web istituzionale il 

questionario on line per i cittadini sulle barriere architettoniche; 

6. di dare mandato all’Ufficio relazioni con il pubblico e all’Ufficio stampa di procedere a 

pubblicizzare il questionario on line per i cittadini sulle barriere architettoniche su ogni canale 

istituzionale e  tramite giornali e televisioni locali; 

7. di dare mandato all’Ufficio relazioni con il pubblico e all’Ufficio stampa di procedere a 

pubblicizzare l’avvenuta adozione del primo documento preliminare di PEBA su ogni canale 

istituzionale e  tramite giornali e televisioni locali; 

8. di dare mandato al Centro Elaborazione Dati, all’Ufficio PRG e all’URP, ciascuno per le proprie 

competenze, di pubblicare il questionario on line in forma permanente con spazio fisso sulla Home 

page del sito istituzionale; 

9. di stabilire che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa ed è immediatamente 

efficace. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Constatato che la seduta di Giunta comunale si svolge in forma mista (in presenza e da remoto); 

 

SENTITA la relazione dell’Assessore competente  Spartaco Capannelli; 

    

VISTA la proposta come riportata in premessa; 

 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 4 

VISTI i pareri: favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e non rilevante in via contabile espressi dai 

dirigenti competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, così come presenti in atti ed 

acquisiti al sistema informativo dell’ente (sicr@web);      

 

VISTI: 

il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.e ii.; 

lo Statuto Comunale; 

la legge Finanziaria n.41/1986 

il DPR 27 aprile 1978, n. 384 

la legge n. 104/1992 

la legge 1 marzo 2006, n. 67 

il DPR 380/2001  

il D.Lgs. 285/92  

il DPR 495/92  

la DGR 461/2015  

la legge regionale 1/2015  

la legge regionale 3/2010 

la D.G.R. n. 967 del 21.09.2022; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione della proposta di deliberazione; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dichiarare le premesse parte integrante ed essenziale della presente deliberazione; 

 

2. di adottare il documento preliminare di P.E.B.A. depositato agli atti dell’Ufficio Piano Regolatore 

Generale; 

 

3. di stabilire che il documento preliminare di P.E.B.A. dovrà essere pubblicato per una durata di 60 

giorni, durante i quali chiunque potrà prenderne visione e produrre eventuali osservazioni, 

indirizzandole, in carta semplice, al Sindaco e all’Ufficio Piano Regolatore Generale; 

 

4. di dare mandato all’Ufficio Albo pretorio di mantenere in pubblicazione la presente deliberazione 

per 60 giorni consecutivi; 

 

5. di dare mandato all’ufficio Piano Regolatore Generale di pubblicare nel sito web istituzionale il 

questionario on line per i cittadini sulle barriere architettoniche; 

 

6. di dare mandato all’Ufficio relazioni con il pubblico e all’Ufficio stampa di procedere a 

pubblicizzare il questionario on line per i cittadini sulle barriere architettoniche su ogni canale 

istituzionale e  tramite giornali e televisioni locali; 

 

7. di dare mandato all’Ufficio relazioni con il pubblico e all’Ufficio stampa di procedere a 

pubblicizzare l’avvenuta adozione del primo documento preliminare di PEBA su ogni canale 

istituzionale e  tramite giornali e televisioni locali; 

 

8. di dare mandato al Centro Elaborazione Dati, all’Ufficio PRG e all’URP, ciascuno per le proprie 

competenze, di pubblicare il questionario on line in forma permanente con spazio fisso sulla Home 

page del sito istituzionale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 5 

In considerazione dell’urgenza dell’atto, con successiva e separata votazione espressa nelle forme di legge, 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267 del 

18/08/2000 e ss.mm.ii.. 

 

 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL VICESEGRETARIO GENERALE 

dott. Raoul Caldarelli 

IL SINDACO 

Vittorio Fiorucci 

 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 


